

Handläggare
Flor Luna
Telefon: 0850824048

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2021-05-27

Situationen kring stadsdelens badplatser

- Svar på skrivelse

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Centerpartiet, Moderaterna, Liberalerna och Miljöpartiet i Skärholmens stadsdelsnämnd lämnade den 27 augusti 2020 in en skrivelse med förslag att se över möjligheterna att lösa trafik- och parkeringskaoset i anslutning till områdets badplatser, utarbeta en strategi för hantering av fåglar vid baden, genomföra regelbundna kontroller gällande olovlig tältning och lösa hundar tillsammans med polisen, sätta upp skyltar gällande regler vid baden, se över uppsättning av toaletsitsar i toaletterna vid baden samt prioritera städning av hela strandområdet och inte endast tömning av papperskorgar.

Förvaltningen föreslår en rad åtgärder och hänvisar till kommande beslut i trafiknämnd och kommunfullmäktige angående frågan om trafiksituationen vid badplatserna.

Bakgrund

Den 27 augusti 2020 lämnade Centerpartiet, Moderaterna, Liberalerna och Miljöpartiet i Skärholmens stadsdelsnämnd en skrivelse gällande problematik vid stadsdelsnämndsområdets badplatser under sommarsäsongen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen Medborgarservice, stadsmiljö och öppen verksamhet.

Ärendet

Förslagsställarna lyfter ett antal problem som man ser kopplat till stadsdelsnämndsområdets badplatser under högsäsong och i synnerhet under sommaren 2020 då många fler semestrade i Stockholm. I skrivelsen ges förvaltningen i uppdrag att:

- Inför sommaren 2021 se över vilka möjligheter som finns att lösa trafik- och parkeringskaoset i anslutning till strandbaden.
- Tillsammans med stadens viltvårdare utarbeta en strategi för att avlägsna fåglarna och på så vis förbättra vattenkvalitén.
- Tillsammans med polisen göra regelbundna kontroller och stoppa tältande, lösa hundar etc.
- Sätta upp informationsskyltar med regler för vad som gäller när man nyttjar stranden och grillplatser mm.
- I samarbete med berörda förvaltningar verka för att toaletsitsar sätts in på de offentliga toaletterna.
- Prioritera städning av hela strandområdet och inte endast tömning av papperskorgar.

Synpunkter och förslag

Efter översyn av förvaltningens berörda verksamheter samt redan planerade insatser och samråd med berörda aktörer redovisar förvaltningen följande förslag på förbättringar:

Trafiksituationen i anslutning till baden.

Frågan lyftes även av Kommunfullmäktige som gav trafiknämnden uppdrag att se över trafiksituationen vid samtliga bad i staden. Förvaltningen har tillsammans med trafikkontoret analyserat situationen och kommit fram till förslag på åtgärder enligt nedan.

Sätrastrandsbadet

Nuläget: Parkering tillåten längs Alsätravägen samt på reglerad yta vid slutet av Alsätravägen med sju handikapparkeringar. De anmälningar som trafikkontoret tog emot under 2020 gällde att vändplatsen och övergångsstället blockeras vid högt besöksstryck. Under sommaren genomförde kontoret en översyn av skyltarna och bedömde att de är korrekta.

Åtgärdsförslag:

- Minska parkeringstiden från nuvarande 24 timmar till 4-8 timmar. Ett kortare tidsintervall bedöms bättre stämma överens med parkeringsbehoven vid baden. Trafikkontoret kommer att lyfta förslaget i trafiknämnden och återkomma med nämndens beslut.
- Förvaltningen sätter upp skyltar med uppmaning att respektera räddningsvägar in på strandområdet vid Sätrastrandsbadet för att garantera framkomlighet för räddningstjänsten.

Mälarhöjdsbadet

Nuläget: Ingen reglerad parkering. Parkering sker på grusytan vid Bredängs badväg. De anmälningar som trafikkontoret tog emot under 2020 gällde den problematiska parkeringssituationen på ovan nämnda yta som uppstår på grund av att inga markeringar finns för hur man ska parkera.

Åtgärdsförslag:

- Förvaltningen anlägger betongelement för att organisera ytan (uppskattad kostnad 20 tskr).
- Trafikkontoret utreder möjligheten att reglera ytan och skylta enligt reglering.
- Förvaltningen och trafikkontoret föreslår bevakning med parkeringsvakt under perioden 15 maj – 15 september. Trafikkontoret behöver dock utreda förslaget vidare då det möjligtvis strider mot detaljplanen som reglerar ytan som parkmark. Förslag på tidsintervall för reglering behöver också lyftas i en överenskommelse med samtliga stadsdelsförvaltningar då samma tidsintervall gäller på alla reglerade parkeringsplatser vid bad.
- Som en del av uppdraget från kommunfullmäktige behöver trafikkontoret utreda behov och möjligheter att införa säsongsbaserade parkeringsavgifter vid badplatser i staden. Möjligheten att införa avgifter för parkering för grusparkeringen vid Bredängsvägen uppstår i samband med reglering av ytan. Detta kan utgöra både styrmedel för antalet fordon som får parkera samtidigt och en intäkt för nämnden. Innan avgifter kan införas på badplatser måste trafikkontoret dock ta fram förslag på vilka taxor som ska gälla, lyfta förslaget för behandling av trafiknämnden och sedan av kommunfullmäktige. Förvaltningen kommer informera nämnden om dessa beslut.
- Förvaltningen sätter upp skyltar med uppmaning att respektera räddningsvägar in på strandområdet vid Mälarhöjdsbadet för att garantera framkomlighet för räddningstjänsten.

Johannesdalsbadet

Nuläget: Ingen reglerad parkering. Inga anmälningar gällande Johannesdalsbadet togs emot under föregående år.

Åtgärdsförslag:

- Som en förberedelse för ökat besöksstryck föreslås trafikkontoret se över möjligheten att tillåta parkering längs

med Estbrötevägen i närheten av badet. Utredningen planeras till hösten 2021.

Besiktning av räddningsvägar och kommunikation kring parkeringssituationen vid baden

Inför högsäsong genomför förvaltningens parkpersonal en rutinmässig översyn av bommarna samt ingångarna till badplatserna tillsammans med blåljuspersonal. Under högsäsong håller förvaltningen daglig kontakt med polisen och trafikkontorets parkeringsbolag kring parkeringssituationen och felanmäler eller ringer trafikkontoret eller parkeringsbolag vid överträdelser. Förvaltningen bedömer att nuvarande rutiner, särskilt när övriga föreslagna åtgärder kommer på plats är ändamålsenliga för att garantera framkomlighet och underlätta kontroll av parkeringsytorna. Förvaltningen avser fortsätta med dessa rutiner.

Strategi för att avlägsna fåglar för att förbättra vattenkvalitén.

Ansvar för hantering av skadedjur ligger hos trafikkontoret. Förvaltningen har varit i kontakt med viltvårdsfunktionen hos trafikkontoret och lyft frågan och dess misstänkta konsekvenser för vattenkvalitén vid baden samt nämndens uppdrag till förvaltningen. Trafiknämnden meddelar i samband med det att de sedan tidigare har i uppdrag att fokusera på skadedjursbekämpning just i anslutning till badplatserna och att de har för avsikt att fortsätta det arbetet.

Förvaltningen har varit i kontakt med miljöförvaltningen som ansvarar för uppföljning av vattenkvalitén på stadens EU-bad (bad med EU-klass där vattnets kvalitet kontrolleras regelbundet enligt vissa regler). Sättrastrandsbadet är ett EU-bad. Efter varje badsäsong görs en klassificering, där resultaten från de senaste fyra årens provtagningar bedöms. Badet kan klassificeras som utmärkt, bra, tillfredsställande eller dåligt. Om badet fått klassificeringen dåligt ska kommunen avråda från bad kommande säsong. Ansvariga på miljöförvaltningen har, i samband med förvaltningens arbete med att utreda potentiella orsaker till den dåliga badvattenkvaliteten på den norra delen av Sättrastrandsbadet, informerat förvaltningen om att preliminära resultat från denna flerårsanalys pekar på klassificeringen ”dålig vattenkvalité” just på denna del av badet. Motsvarande preliminära klassificering för södra Sättrastrandbadet och västra Mälärhöjdsbadet är ”utmärkt” medan resultatet för östra Mälärhöjdsbadet och Johannesdalsbadet är ”bra”. Ett slutgiltigt resultat från analysen kommer under maj. Om den preliminära klassificeringen om dålig kvalitet kvarstår för Sättrastrandbadets norra del innebär detta att avrådan från bad gäller på denna del av

badet under hela säsongen 2021, och EUs informationsskylt ”avrådan från bad” behöver sättas upp.

Miljöförvaltningen menar att de har svårt att bidra till bedömningen av orsaken till det dåliga resultatet. Ansvariga för analysen menar att de inte har belägg för att peka på fåglarnas närvaro som den avgörande föroreningskällan varför förvaltningen i utredningsarbetet fokuserat på att söka andra möjliga källor till förorening i närheten av Sättrastrandsbadet. Hittills har utredningen inte pekat på något avloppsläckage. För att om möjligt undvika att badet delvis måste spärras av har utredningsarbetet i och med beskedet om den preliminära klassificeringen intensifierats och förvaltningen söker igen stöd hos bland annat miljöförvaltningen och trafikkontoret för att växla upp arbetet och ta fram förslag på åtgärder.

Förvaltningen har initierat utökad vattenprovtagning vid Sättrastrandsbadets norra del, utöver ordinarie provtagning. Detta för att utesluta eller bekräfta gässen som källa till bakterier i badvattnet samt identifiera om vattenkvaliteten skiljer sig vid djupare nivåer. Innan och under säsongen avser förvaltningen upplysa besökare om alternativa badplatser genom att informera om möjligheten att besöka Mälärhöjdsbadet, Johannesdalsbadet och andra små bad längs stadsdelsnämndsområdets strandlinje. Om det dåliga resultatet bekräftas för Sättrastrandsbadets norra del avser förvaltningen att sätta upp en skylt som informerar om badvattenkvaliteten och individens eget ansvar vid badplatserna. Slutligen utreder förvaltningen möjligheten till att anlägga en brygga vid Sättrastrandsbadets norra del för att möjliggöra för bad längre ut om det visar sig uteslutande vara närmast stranden som vattenkvaliteten är dålig.

Samarbete med polisen för att stoppa tältande och lösa hundar

Olovlig tältning eller bosättning är en polisiär fråga som regleras i ordningslagen. Förvaltningen har en tydlig rutin för att kontinuerligt uppmärksamma polisen på när dessa förekommer. Förvaltningen avser att fortsatt skyndsamt uppmärksamma frågan hos polisen och bistå vid åtgärder samt ordna städning av övergivna bosättningar.

Gällande förekomsten av lösa hundar råder det kopplingstvång i Sättraskogen, vilket redovisas på reservatsskyltar, samt spårkartor vilka båda finns i anslutning till Sättrastrandsbadet. Förvaltningen avser att tydliggöra detta ytterligare genom att skylta en uppmaning att hålla hundar kopplade enligt nedan:

Förvaltningen föreslår att nya skyltar sätts upp vid baden med följande uppmaningar: (uppskattad kostnad av 15 tskr):

- Uppmaning att hålla hundar kopplade.
- Hänvisning till grillning enbart vid grillplatser samt uppmaning att städa efter sig.
- Uppmaning att inte mata fåglar.

Toalettsitsar på badens offentliga toaletter.

Förvaltningen har varit i kontakt med fastighetskontoret som är ansvarigt för underhåll av toaletterna vid både Sättrastrands- och Mälarhöjdsbadet, och diskuterat möjligheten att sätta upp toalettsitsar. Ansvariga på fastighetskontoret menar att toaletterna utsätts för hög belastning och att befintliga anläggningar är anpassade efter den belastningen. Fastighetskontoret har dock tagit fram en möjlig lösning för att fästa nya sitsar på befintliga toaletter och avser testa denna på några av badens toaletter (uppskattad kostnad 10 tskr). Om sitsarna vandaliseras behöver toaletten stängas av för reparation varför förvaltningen och fastighetskontoret planerar att testa sitsarna på några toaletter till att börja med, för att sedan utvärdera när högsäsongen är över, och om det visar sig fungera sätta sitsar även på övriga toaletter.

Städning av hela strandområdet och inte enbart tömning av papperskorgar.

Förvaltningen städar dagligen strandbadens hela strand- och gräsytor, då allt liggande skräp städas bort. Alla skräpkorgar/soptunnor töms också och allt skräp kastas i containers som står placerade på baden för detta ändamål. Förvaltningen kommer att ändra tiderna för städning till eftermiddagen istället för som det är idag att städningen sker tidigt på morgonen. På så sätt hoppas förvaltningen att upplevelsen av ständerna som skräpiga ska minska. Efter högsäsongen kommer förvaltningen utvärdera åtgärden för att bedöma effekten och behov av ytterligare justeringar eller ändringar.

Jämställdhetsanalys

Kvinnor uppper i lägre grad än män att de känner sig trygga i parker och grönområden. Baden utgör en viktig besökspunkt för många i området på dag- och kvällstid speciellt under det ljusare halvåret (april-september). Förvaltningen får dock synpunkter om att olika grupperns vistelse i området orsakar otrygghet för andra besökare. Utåtagerande och högljutt beteende kan vara exempel på vad

synpunkterna handlar om. Som en del i arbetet med att säkerställa en jämställd tillgång till stadens grönska, natur och dess rekreativa värden anser förvaltningen det viktigt att prioritera åtgärder som underlättar för fler besökare att vistas vid baden. Detta bidrar till att platserna upplevs befolkade och att social kontroll sker¹.

Förvaltningen bedömer att föreslagna åtgärder är viktiga för att underlätta att grupper som kvinnor, äldre och personer med funktionsnedsättningar känner sig trygga när de besöker stadsdelsnämndsområdets bad.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör

Sara Heppling Trygg
Avdelningschef

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Avdelning medborgarservice, stadsmiljö och
öppen verksamhet

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen
Box 503
127 26 Skärholmen
Växel 08-508 24 000
skarholmen@stockholm.se
stockholm.se

¹ Bo tryggt 2030. Handboken för planering av säkra och trygga livsmiljöer.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2021-05-05
Sara Heppling Trygg, Avdelningschef	2021-05-04